М униципальное общ еобразовательное учреждение
«Средняя школа № 112 Кировского района Волгограда»

ПРИКАЗ
« / $ » /У  2023г .

Об утверж дении учетной политики
для целей налогооблаж ения

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить учетную политику для целей налогообложения
01 .01.2024 года согласно приложению.
2 . Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

Приложение к приказу
от 29.12.2023 №&?£

УТВЕРЖДАЮ:
Директор МОУ СШ № 112

s-{£Zч Т.Н. Кандаурова

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГОВОГО УЧЕТА

1.Общие положения

Учетная политика для целей налогообложения разработана в соответствии с требованиями
части второй Налогового кодекса РФ. Налоговый учет в Муниципальном общеобразовательном
учреждении «Средняя школа № 112 Кировского района Волгограда» (далее -  учреждение)
осуществляется в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами. Исчисление и расчеты по налогам и сборам осуществляются в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми
актами.

Ответственным за постановку и ведение налогового учета в учреждении осуществляется
муниципальным казенным учреждением «Центр по обеспечению деятельности муниципальных
образовательных учреждений Кировского района Волгограда» на основании договора на
оказание услуг по ведению бухгалтерского учета и услуг по экономическому, правовому и
инженерно-техническому обеспечению деятельности № 1 от 11.01.2016г. (Основание: ст. 313 НК
РФ)

Налоговый учет ведется автоматизированным способом с применением программы:
-  Бухгалтерия государственного учреждения;
-  Зарплата и кадры государственного учреждения; (Основание: ст. 313 НК РФ)
Учреждение применяет общую систему налогообложения.
Регистры налогового учета ведутся на основе данных бухгалтерского учета. В качестве

регистров налогового учета используются регистры бухгалтерского учета и самостоятельно
разработанные учреждением регистры налогового учета, утверждаются приказом учреждения.
(Основание: ст. 314 НК РФ)

Для подтверждения данных налогового учета применяются:
-  первичные учетные документы (включая бухгалтерские справки), оформленные в

соответствии с законодательством РФ;
-  аналитические регистры налогового учета.
МКУ Центр Кировского района осуществляет начисление и перечисление налогов и

сборов, плательщиком которых является субъект централизованного учета, согласно
действующему законодательству.

Налоговая отчетность составляется и представляется в соответствии с действующим
законодательством. Используется электронный способ представления отчетности в налоговые
органы по телекоммуникационным каналам связи.(Основание: п. п. 3, 4 ст. 80 НК РФ)

1. Налог на прибыль организаций
1.1 Согласно ст. 284.1 НК РФ учреждение имеет льготу в виде применения ставки 0

процентов по налогу на прибыль организаций, и соответствует следующим условиям:
-  вид образовательной деятельности учреждения включен в Перечень видов

образовательной и медицинской деятельности, утвержденный Постановлением Правительства
Российской Федерации от 10 ноября 2011 г. N 917 "Об утверждении Перечня видов
образовательной и медицинской деятельности, осуществляемой организациями, для применения
налоговой ставки 0 процентов по налогу на прибыль организаций";

-  образовательная деятельность ведется на основании соответствующей лицензии,
выданной в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-  доходы учреждения за налоговый период от осуществления образовательной

деятельности, а также от выполнения на\~чных исследований и (или) опытно-конструкторских
разработок, учитываемые при определении налоговой базы в соответствии с гл. 25 НК РФ,
составляют не менее 90 процентов доходов, учитываемых при определении налоговой базы, либо
если учреждение не имеет налогооблагаемых доходов за налоговый период;

-  в штате учреждения непрерывно в течение налогового периода числятся не менее 15
работников;

-  учреждение не совершает в налоговом периоде операций с векселями и финансовыми
инструментами срочных сделок.

2. Налог на добавленную стоимость (НДС)
2.1. В соответствии со ст. 145 НК РФ учреждение применяет освобождение от исполнения

обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой НДС. (Основание: п. 1 ст.
145 НК РФ)

3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)
3.1. Учет доходов, начисленных физическим лицам, предоставленных им налоговых

вычетов, а также сумм удержанного с них налога на доходы физических лиц ведется в налоговом
регистре, автоматизированным способом с применением специализированной бухгалтерской
программы 1С:Предприятие 8.3. (Основание: п. 1 ст. 230 НК РФ)

3.2. Налоговые вычеты физическим лицам, в отношении которых учреждение выступает
налоговым агентом, предоставляются на основании их письменных заявлений, для оформления
которых могут использоваться самостоятельно разработанные учреждением формы.(Основание:
п. 3 ст. 218, п. 2 ст. 219, п. 8 ст. 220 НК РФ)

4. Страховые взносы
4.1. Учет сумм начисленных выплат работникам, а также сумм страховых взносов

осуществляется в соответствии с гл. 34 НК РФ и Федеральным законом N 125-ФЗ.
4.2. Учет страховых взносов ведется автоматизированным способом с применением

специализированной бухгалтерской программы 1С:Предприятие.

5. Земельный налог
5.1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков,

признаваемых объектом налогообложения, по состоянию на 1 января года, являющегося
налоговым периодом.

Ответственным за получение выписок из ЕГРН о кадастровой стоимости земельного
участка, признаваемого объектом налогообложения, по состоянию на 1 января каждого года
является руководитель учреждения. (Основание: п. 1 ст. 390, п. 1 ст. 391 НК РФ)

5.2. Налогообложение производится по налоговым ставкам 1,5% в соответствии с пп, 2 п. 1
ст. 394 НК РФ.(Основание: п. 3 ст. 394 НК РФ)

6. Транспортный налог
6.1. Налогообложение производится по налоговым ставкам в соответствии с п. 1 ст. 361 НК

РФ. (Основание: п. 4 ст. 361 НК РФ)

7. Налог на имущество организаций
7.1. Налоговая база определяется исходя из остаточной стоимости имущества,

признаваемого объектом налогообложения. (Основание: ст. ст. 375, 376 НК РФ)
7.2. Налогообложение производится по ставке 2,2%.(0£Ш!вщие: п. 4 ст. 380 НК РФ)

Директор МКУ Центр Кировского района д И.А. Лисниченко

ggs: